A acção provisória de recuperação da coisa esbulhada enquanto ocorresse a lide, também ela concedida *ex officio iudicis*, era tratada, v.g., por JASÃO, *In Primam Digesti Novi Partem Commentaria*, cit., ad D.41,2,12,1, nº 131, fl. 93 verso, que passamos a citar: “... *quod spoliatio facta lite pendente sit odiosior quam facta ante litem (...) non est necesse recurrere ad remedium ordinarium, sed retractatur per officium iudicis absque remedio ordinario...*”. Vide MASMEJAN, *La Protection Possessoire*, cit., pp. 318-319.

expellat, qui cum defendere tenetur, & quod habet iudicis officium)¹¹⁷⁷, BARTOLO (“*qui cadit a possessione, solum detentionem habet, ut commodatarius & depositarius, & isti habent actionem in factum, vel officium iudicis...*”)¹¹⁷⁸, BALDO (“... *si dominus de facto spoliat colonum, vel inquilinum? Respondeo subvenitur ei officio iudicis...*”)¹¹⁷⁹, PAULO DE CASTRO (“... *qui non habet possessionem civilem, vel naturalem, sed nudam detentionem, non habet interdictum unde vi, vel uti possidetis (...) habet tamen officium iudicis, ut restituatur sibi detentatio ablata, vel ut in ea defendatur...*”)¹¹⁸⁰ e BARTOLOMEU SOCINO (invocando BARTOLO: “... *si dicti conductores fuerunt a dominus expulsi habent duo remedia recuperandi suam detentionem rerum conductarum (...) Primum remedio est officium iudicis, ut concludit Bar. ...*”)¹¹⁸¹.

É com os Comentadores que a protecção possessória derivada da construção dogmática em torno do cânone *Redintegranda* começa a impregnar o trabalho dos legistas¹¹⁸², embora com assinaláveis desencontros de opiniões. Não obstante a grande importância prática que assumiu (“*materia est utilis & quotidiana & in curiis continuo premanibus versatur*”, notou BARTOLOMEU SOCINO)¹¹⁸³, tratou-se de tema onde nunca se alcançou uma *communis opinio*¹¹⁸⁴.

Se para alguns a tutela da posse não poderia ultrapassar os limites de X.2,13,18¹¹⁸⁵, a corrente maioritária não aceitou tal restrição: a aplicação da *condictio ex canone Redintegranda* era reconhecida, entre outros¹¹⁸⁶, por FAURE (“*contra tertium possessorem (...) de iure canonico competit beneficium [X.2,13,18] si scienter recipit, sed si ignoranter beneficium canone redintegranda*”: se a posse foi recebida sabendo-se da espoliação, o espoliado terá à disposição X.2,13,18 contra o terceiro que

¹¹⁷⁷ *Commentarii in Primam Codicis Partem*, cit., ad C. 4,65,3, n° 1, fl. 238 verso.

¹¹⁷⁸ *Digestum Novum Commentaria*, cit., ad D. 41,2,15, n° 1, p. 213.

¹¹⁷⁹ *In Quartum & Quintum Codicis Libros Commentaria*, cit., ad C. 4,65,3, n° 4, fl. 137 verso.

¹¹⁸⁰ *In Primam Digesti Novi Partem Commentaria*, cit., ad D. 39,5,26, n° 5, fl. 38 verso.

¹¹⁸¹ *Tertia Pars Consiliorum Socini Senensis*, cit., *Consilium XVII*, n° 15, fl. 16.

¹¹⁸² RUFFINI, *L'Actio Spolii*, cit., p. 375; MASMEJAN, *La Protection Possessoire*, cit., p. 195.

¹¹⁸³ *Super secunda Digesti veteris scripta (Eiusd. in I. et II. Digesti Novi)*, per Bernardinum Benalium, Venetiis, 1515, ad D.41,2,15, n° 1, fl. 30.

¹¹⁸⁴ Como conclui RUFFINI, *L'Actio Spolii*, cit., p. 377.

¹¹⁸⁵ V. g., ÂNGELO DE UBALDIS, *Consilia*, Typis Andreae Wecheli, Francofurti, 1575, *Consilium CLVII*, n° 1, fl. 101 (“... *unde veritas est, si quis spoliatus est ad aliquo, solo dolo interveniente vel metu...*”). Sobre a paulatina mas inexorável recepção de X.12,13,18 pela Escola dos Comentadores, MASMEJAN, *La Protection Possessoire*, cit., pp. 157-158.

¹¹⁸⁶ Consultem-se, a propósito, BRUNS, *Das Recht des Besitzes*, cit., pp. 257-258, RUFFINI, *L'Actio Spolii*, cit., pp. 375-376, e GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., p. 72.

recebeu; se disso não havia conhecimento é aplicável o cânone *Redintegranda*)¹¹⁸⁷, BARTOLO (“... *quia loquimur de possessione vitiosa, quid ergo si non est vitiosa? (...) conditionem ex canone redintegranda[m] habet ad recuperandum*”)¹¹⁸⁸, BALDO (“...*per vim, vel alio modo...*”¹¹⁸⁹; “*condictio ex illis canonibus est in rem scripta, & competit contra quemlibet habentem causam, vel occasionem invasore (...) non solo contra violentum, sed contra quemlibet, cuius possessio a violento invasore possunt petere...*”)¹¹⁹⁰, ALEXANDRE TARTAGNA (“*spoliatus ante omnia est restituendus (...) etiam si fuit spoliatus non interveniente violentia: ut in dicuntur canone re integranda ...*”)¹¹⁹¹, ou BARTOLOMEU SOCINO (“*canone Redintegranda dat pinguius remedium, quia dat remedium possessorium recuperandae contra possessorem bonae fidei, & in hoc est latius quod remedium [X.2,13,18]...*”: o *remedium* do cânone *Redintegranda* era concedido contra o possuidor de boa fé e era mais amplo do que o contido em X.2,13,18)¹¹⁹².

Segundo BARTOLO, contudo, a tutela do cânone *Redintegranda* só poderia ser concedida contra um terceiro possuidor se o título da posse proviesse do autor da espoliação (“... *dico quod loquitur quando habet possessionem & titulum ab autore vitioso, & res erat vitiosa*”)¹¹⁹³. Parece ter sido uma sugestão à qual se opôs a opinião comum, como revelam passagens da autoria de JASÃO DE MAYNO (“*magis communis opinio est contra Bar. (...) secundum ista magis commune ego saepiùs consului*”)¹¹⁹⁴ e de BARTOLOMEU SOCINO (“*communis conclusio est quod inducta novum remedium (...) Quia Barto. hic videtur sentire quod ad hoc ut competat illud remedium contra possidentem est necesse quod habeat causam a vitioso (...) sic sensit quod non inductat novum remedium...*”)¹¹⁹⁵.

Um benefício directo para a posição jurídica do locatário, advindo da aplicação do direito canónico, encontrava-se em BALDO (“... *si dominus de facto spoliat*

¹¹⁸⁷ *In Quatuor Libros Institutionum Eruditiissima Commentaria*, cit., ad I.4,15,6, n° 3, fl. 180 verso.

¹¹⁸⁸ *Digestum Novum Commentaria*, cit., ad D.41,2,15, n° 2, p. 213.

¹¹⁸⁹ *In Quartum & Quintum Codicis Libros Commentaria*, cit., ad C.4,65,3, n° 4, fl. 137.

¹¹⁹⁰ *Consiliorum Sive Responsorum, Volumen Tertium*, cit., *Consilium CCCIX*, n° 1, fl. 89.

¹¹⁹¹ *Consiliorum Seu Responsorum, Liber Tertius*, Apud Haeredes Alexandri Paganini, Venetiis, 1610, *Consilium VI*, n° 12, fl. 9.

¹¹⁹² *Super secunda Digesti veteris scripta (Eiusd. in I. et II. Digesti Novi)*, cit., ad D.41,2,15, n° 3, fl. 30 verso.

¹¹⁹³ *Digestum Novum Commentaria*, cit., ad D.41,2,15, n° 2, p. 213. Vide RUFFINI, *L'Actio Spolii*, cit., p. 376, e GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., p. 72.

¹¹⁹⁴ *In Primam Digesti Novi Partem Commentaria*, Lugduni, 1582, ad D.41,2,15, n° 19, fl. 99 verso.

¹¹⁹⁵ *Super secunda Digesti veteris scripta (Eiusd. in I. et II. Digesti Novi)*, cit., ad D.41,2,15, n° 3, fl. 30 verso. Cf. GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., p. 72, nota 31.

colonus, vel inquilinum? Respondeo subvenitur ei officio iudicis (...) vel conditione ex canone reintegranda (...) per vim, vel alio modo)¹¹⁹⁶ e em BARTOLOMEU SOCINO (“... *si dicti conductores fuerunt a dominus expulsi habent duo remedia recuperandi suam detentationem rerum conductarum (...) Secundum est remedium canonis reintegranda*”)¹¹⁹⁷, que colocaram o cânone *Redintegranda* no mesmo patamar do *officium iudicis* como modo de defesa do *conductor* ilicitamente expulso¹¹⁹⁸. Uma inovação de vulto que lançou, para os séculos vindouros, as sementes de uma crescente tendência de outorga da tutela possessória aos detentores¹¹⁹⁹.

1.1.3.3 – A extinção do contrato pelo locador

Os Comentadores continuaram a tratar a matéria nos mesmos moldes dos Glosadores. A expulsão antecipada tinha de ser fundamentada numa das causas de despejo previstas¹²⁰⁰, como expunham, por exemplo, CINO (“... *conductor non potest ante tempus conductionis finitum expelli nisi altero de quattuor casibus...*”)¹²⁰¹, FAURE (“*Nota hoc quattuor casibus quibus potest expelli colonus...*”)¹²⁰², ALBERICO DE ROSATE (“*Regula est, quod colonus expelli non potest, de re conducta (...) Fallit in praedictis quattuor casibus...*”)¹²⁰³, BALDO (“*Inquilinus, qui solvit pensionem, non potest dominium durante locatione expelli, nisi propria necessitates domini, vel propriam necessariam refectionem rei, vel culpa inquilini abutensis (...) Quartus casus est, si pensionem non solvit ...*”)¹²⁰⁴, BARTOLOMEU DE SALICETO (“*Conductor domus pensione soluta non potest expelli nisi in tribus casibus*”)¹²⁰⁵ ou PAULO DE CASTRO (“*Si conductor non solvat pensionem intra biennium, quando conduxit ad maius tempus, puta, ad quinquennium, potest expelli (...) Si veru a minus tempus, potest statim expelli, si est presens, ut [C.4,65,3]*”)¹²⁰⁶.